1

SÍNTESE 2 de junho de 2017

Diário Oficial da União – Nº 105 – Seção 2 – p. 67

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA No - 373, DE 30 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar no - 75, de 20 de maio
de 1993, e pelo artigo 1o - , inciso I, da Portaria no - 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:

Designar AMANDA GUEDES FERREIRA, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
-Administrativo/Administração, mat. 1597-1, para exercer a Função de Confiança
de Assistente de Ofício Nível I, Código FC-1 (70155), da Procuradoria de Justiça
Militar em Juiz de Fora, em decorrência da dispensa do Militar VALDISNEI SAN-
TANA RIBEIRO, matrícula no - 1283-4, ocorrida em 3 de maio de 2016.

GILBERTO BARROS SANTOS

Diário Oficial da União – Nº 105 – Seção 3 – p. 137

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 19/2017-MPM. Contratante: Ministério Público Militar. Pro-
cesso nº: 3.08.000.1.000040/2016-14. Contratada: AMAZONTEC SERVIÇOS
TÉCNICOS LTDA. CNPJ: 03.374.266/0001- 92. Objeto: Contratação de servi-
ços de conservação e limpeza nas dependências da Procuradoria de Justiça Mi-
litar em Manaus/AM - PJM/AM. Modalidade de Licitação: Pregão eletrônico nº
7/2017- MPM, de 17/3/2017. Elemento de Despesa: 33.90.37. Nota de Empenho
nº: 2017NE000868, em 24/5/2017. Valor mensal: R$ 6.608,28. Valor global anual:
R$ 79.299,36. Vigência: 2/6/2017 a 1º/6/2018. Data de assinatura: 26/5/2017. As-
sinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Eder Gomes Balbino,
pela contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2015-MPM. Processo:
3.00.000.1.005017/2017-85. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
INCINERA TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA. CNPJ nº: 07.393.407/0001-
75. Finalidade: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 10/2015-MPM,
de prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento e disposição final de Re-
síduos de Serviços de Saúde - RSS do Grupo A (biológicos), Grupo B (químicos)
e Grupo E (perfurocortantes) produzidos no Departamento de Assistência à Saúde
da Procuradoria-Geral de Justiça Militar - PGJM. Vigência: 6/5/2017 a 5/6/2017.
Data da assinatura: 5/5/2017. Assinam Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo
MPM e Fernando Alves Carmo, pela contratada.

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 24/2016-MPM. Processo nº:
3.00.000.1.004984/2017-06. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
EXACT CLEAN SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 11.818.593/0001-14. Finalidade: Al-
teração do Contrato nº 24/2016-
MPM, de prestação de serviços de carregadores para carga e descarga de mobiliá-
rios, equipamentos, materiais e volumes em veículos e
outras atividades inerentes à atribuição, bem como a prestação de serviço de contí-
nuos para transporte e movimentação de documentos
e processos a fim de atender às necessidades da PGJM e PJM/DF. Vigência: a
partir de 1º/07/2017. Valor mensal estimado: R$ 16.139,86. Valor anual estimado:

R$ 193.678,32. Data de assinatura: 26/5/2017. Assinam: Gilberto Barros Santos,
Diretor-Geral, pelo
MPM e Philipe Barbosa Mônica, pela contratada.

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2015-MPM. Processo:
3.00.000.1.000061/2017-18. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
ANDRADE SERVIÇOS GERAIS LTDA. EPP. CNPJ: 04.231.640/0001-63. Fi-
nalidade: Alteração e repactuação do Contrato nº 14/2015-MPM, de prestação de
serviços de conservação e limpeza nas dependências da Procuradoria da Justiça
Militar em Curitiba/PR. Valor mensal estimado: R$ 6.728,58. Valor anual estima-
do: R$ 80.742,96. Data de assinatura: 29/03/2017. Assinam: Gilberto Barros San-
tos, Diretor-Geral, pelo MPM e Guilherme Gonçalves de Andrade, pela contratada.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 16/2016-MPM. Processo:
3.02.000.1.000154/2016-24. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E FAGUNDES LTDA. CNPJ:
10.439.655/0001-14. Finalidade: Alteração e Prorrogação do prazo de vigência do
Contrato nº 16/2016, de prestação de serviços de copeiragem, para atender à Procu-
radoria de Justiça Militar em Belém/PA. Vigência: 1º/6/2017 a 31/5/2018. Data de
assinatura: 25/5/2017. Assinam: Gilberto Barros Santos, DiretorGeral, pelo MPM
e Pedro Reginaldo de Albernaz Faria, pela Contratada.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 8/2017-MPM. Contratante: Ministério
Público Militar. Processo: 3.04.000.1.000130/2017-60.
Contratada: Brilhar Serviços Terceirizados Ltda. EPP. CNPJ: 10.648.254/0001-74.
Finalidade: Repactuação do valor mensal do Contrato nº 8/2017-MPM, de presta-
ção de serviços de portaria nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em
Campo Grande/MS.
Valor mensal: R$ 2.693,43. Valor anual: R$ 32.321,16. Data de assinatura:
31/5/2017. Assinam: Gilberto Barros Santos, DiretorGeral,
pelo MPM e André Alves Pereira, pela contratada.

Espécie: 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 26/2014-MPM. Processo:
3.00.000.1.001845/2017-78. Contratante: Ministério Público Militar. Con-
tratada: MARKAR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. CNPJ:
30.454.201/0001-20. Finalidade: Alteração e repactuação do do Contrato nº
26/2014-MPM, de prestação dos serviços de copeiragem nas dependências da
Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ - PJM/RJ. Valor mensal: R$
19.981,57. Valor anual: R$ 239.778,84. Data de assinatura: 31/5/2017. Assinam:
Gilberto Barros Santos, pelo MPM e Maria Salete Freitas Calaça, pela contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2017 - UASG 200008

Nº Processo: 3000001002486/17 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pes-
soa jurídica para fornecimento de materiais de copa,
visando atender às necessidades da Assessoria de Cerimonial da Procuradoria-Ge-
ral de Justiça Militar PGJM, conforme especificações e condições do Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00018. Edital: 02/06/2017 de 08h00 às 12h00 e
de 12h01 às 17h59. Endereço: Setor de Embaixadas Norte, Lote Nº 43 Asa Norte
- BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200008-
05-22-2017. Entrega das Propostas: a partir de 02/06/2017 às 08h00 no site www.
comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/06/2017 às 14h00 no site www.
comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos
sítios: www.comprasgovernamentais.gov.br ou http://www.mpm.mp.br/pregao-
-eletronico/.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 01/06/2017) 200008-00001-2017NE000050